

## Consultas Realizadas

# Licitación 462690 - Adquisición de Tóner, Cartuchos para Impresora y Sellos de Oficina.

### Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2025
En capacidad financiera, donde dice: para contribuyentes de IRE, deberán cumplir el siguiente parámetro: Eficiencia: (ingreso/egreso) Deberá ser igual o mayor a 1, el promedio, de los últimos 3 ejercicios fiscales requeridos (2021, 2022 y 2023) La consulta es, saber si una empresa que fue creada en el 2022, se presenta a este llamado, presentando la documentación de IRE de los años 2022 y 2023, para el cálculo de promedio se tomará: para 2021= 0, y para 2022 y 2023, el valor que indique en el formulario correspondiente. O bien, conocer cuál será el criterio de evaluación en la mencionada situación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2025
Se solicita ajustarse al pliego de bases y condiciones; la capacidad financiera requerida en el PBC fue establecida para que en igualdad de condiciones aquellas empresas que cuenten con dicha capacidad, sean evaluadas conforme al régimen tributario que les corresponda y en los términos claramente establecidos en el PBC.		

### Consulta 2 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2025
En el ítem 2, tóner para impresora Lexmark modelo 56F4H00 MX 521 original de 15.000 páginas, solicitamos a la convocante respetuosamente sea aceptado o cambiado por el tóner para impresora Lexmark modelo 56F4U00 MX 521 original de 25.000 páginas, cuyo precio es igual al precio referencial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2025
Se solicita ajustarse al pliego de bases y condiciones; las EETT describe "15.000 páginas o superior" por lo que dicho apartado ya prevé la posibilidad de que todo potencial oferente pueda presentar un tóner con capacidad de rendimiento superior el cual será igualmente aceptado.		

### Consulta 3 - Llamado por Lote

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2025
Buenos días Me podría indicar por favor a que numero podemos contactar ya que en el numero de teléfono mencionado nadie contesta. Sería referente al llamado, habría alguna posibilidad que el desglose de precios sea por lote y no así por ítem como figura. Aguardo retorno Desde ya gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2025
Se solicita ajustarse al pliego. Todas las consultas serán virtuales a través del SICP; el sistema de adjudicación será por ítem por lo que todo potencial oferente podrá ofertar aquellos ítems en los que considere competir; el desglose de precios se aplicará en los términos establecidos en el PBC.		

## Consulta 4 - Para los ítems 1 y 2 correspondientes a la marca Lexmark

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	30-06-2025
<p>Consultamos respetuosamente a la Convocante la inclusión de la exigencia de Autorización del fabricante para el ítem 1 y 2 correspondientes a la marca Lexmark, ya que existen en el mercado distribuidores no autorizados que cuentan con insumos de dudosas procedencias, sin soporte ante fallas, falsificaciones o productos adulterado. De manera a resguardar la inversión de los recursos de la Institución solicitamos dicha inclusión ya que con la Autorización del Fabricante la Convocante tendrá la seguridad y el respaldo de lo que esta adquiriendo es lo correcto y con el soporte necesario, bajo comercialización legal por los representantes AUTORIZADOS, además de ser original de la marca.</p>		

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	01-07-2025
<p>Se solicita ajustarse al pliego de bases y condiciones.-</p>		